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RAPPORTO SUL COMMERCIO ESTERO 02.17

COMMERCIO ESTERO ALTOATESINO

Esportazioni ed importazioni da e verso l'Alto Adige
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Grafico 1

ESPORTAZIONI IN DETTAGLIO

Esportazioni dall'Alto Adige - 1° trimestre 2017

Fonte: ISTAT © 2017 IRE
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2° 

trimestre 

2016

3° 

trimestre 

2016

4° 

trimestre 

2016

1° 

trimestre 

2017

Variazione 

rispetto al 

4° 

trimestre 

2016

177.081 150.736

Totale

1° 

trimestre 

2017

199.464

Variazione 

rispetto al 

1° 

trimestre 

2016

3,3%32,3%

Variazione 

rispetto al 

1° trim. 

2016

3,3%199.464113.825

49.940

211.181

46.951

47.978

128.300

75.981

222.790

140.725

111.776

1.161.849

371.526

1.067.930
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117.417
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23.239
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122.284

71.338

53.077

53.608

35.539

27.790

20.082

20.077
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1.161.849

19.760

50.448
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109.914

103.162

49.703
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42.440

35.169

1.144.003

9,2%
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324.124

1.144.003

5,5%

22,6%

5,8%

-4,2%

10,8%

5,6%

1.144.003

409.140
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4,6%
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4,6%

3,3%

-5,1%

7,4%
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-6,2%

7,9%
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12,3%
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-6,2%

-9,4%
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-3,3%
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5,5%
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-2,4%

23.857
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161.135

122.626

88.046

1.110.841

370.299

138.897

43.628

172.898

-9,4%

2,0%

11,5%

-3,3%

31.286

25.304

22.717

17.930

59.412

73.817

10,7%

4,8%

16,3%

-8,4%

-22,4%

27.535

19.140

22,6%

34.652

26.729

-5,1%

7,4%

-2,5%

-1,5%

27.535

19.140

324.124 9,2%

4,6%1.067.930
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1.110.841

-1,4%328.579

5,8%

-4,2%

Fonte: ISTAT (Coeweb)

Tabella 1

1° 

trimestre 

2016

193.133634.775

Totale

anno

2016

Prodotti agricoli

Esportazioni

per gruppi

di prodotti

Alimentari e bevande

Legno e prodotti in legno, carta e stampa

71.993

160.253

114.963

101.961

1.093.513

Apparecchi elettrici ed elettronici

Macchinari e apparecchiature

Valori in migliaia di euro

Esportazioni dall'Alto Adige per gruppi di prodotti e Paesi

202.182

42.845

835.517

183.581

133.772

49.263

1.093.513

493.964

258.480

211.213

204.856

396.106

23.14885.707

203.077

566.673

298.479

733.153

488.228

4.434.134

26.028

19.974

296.763

1.110.841

115.366

1.110.841

49.876

49.021

44.930

40.819

32.831

21.799Paesi Bassi 

Regno Unito 

Spagna 

Stati Uniti 

Francia 

1.507.334

Esportazioni

per Paesi

162.427

127.076

90.425

88.365

81.621

1.208.373

4.434.134

Altri Paesi

Repubblica Ceca 

Svezia 

Svizzera 

Totale

Germania 

Austria 

404.945

Prodotti chimici e farmaceutici

Gomma, plastica, minerali non metalliferi

Metalli e prodotti in metallo

Altri prodotti

Totale

Mezzi di trasporto e componentistica
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Variazione 

rispetto al 

1° 

trimestre 

2016

15,8%6,6%

1° 

trimestre 

2017

Variazione 

rispetto al 

4° 

trimestre 

2016

43.410 46.829

Totale

1° 

trimestre 

2017

49.924

Variazione 

rispetto al 

1° trim. 

2016

15,8%49.924

2° 

trimestre 

2016

3° 

trimestre 

2016

111.775

4° 

trimestre 

2016

170.263

7,8%

15,2%

44.056

1.068.379

12.183

139.127

1.052.420

1.068.379

481.287

256.691

77.108

45.861

20.939

18.901

1.052.420

457.096

252.218

65.121

37.275

23.215

13.386

13.708

215.646

73.574

73.281

69.911

129.489

103.525

104.637

56.105

182.196

137.778

1.109.133

236.580

75.922

75.109

69.644

117.376

111.719

137.384

64.819

181.466

1.116.848

516.510

260.061

67.577

44.369

24.238

18.730

19.482

16.515

13.596

12.915

122.855

1.116.848

19,9%

2,1%

12,1%

-0,7%

192.357

80.281

90.100

70.764

135.587

100.367

111.775

88.297

189.682

1.109.133

489.418

245.131

85.995

40.212

26.959

18.736

22.750

12.657

16.305

13.192

4,8%

17,4%

10,0%

4,5%

11,6%

-18,7%

5,7%

20,0%

1,6%

15,5%

-10,2%

-18,6%

36,2%

4,5%

-0,7%

-5,2%

-5,7%

27,3%

-9,4%

11,2%

0,0%

9,8%

16,8%

-23,4%

214.702

79.860

95.565

72.620

127.580

98.363

104.347

61.669

4,4%

50,6%

4,8%

17,4%

10,0%

12,8%

22,8%

7,1%

9,8%

3,4%

12,8%

-11,3%

50,6%

489.418

245.131

85.995

1,4%

80.281

90.100

70.764

135.587

100.367

13.192

192.3574,4%

12,8%

22,8%

7,1%

11,6%

13,9%

4,5%

4,5%

11,6%

137.778

26.959

18.736

22.750

12.657

16.305

17.314

12.111

12.164

12.119

113.884

19.269

19.821

88.297

189.682

1.109.133

12,8%

-11,3%

1,4%

41,5%

3,4%40.212

1.109.133

59,7%

7,8%

15,2%

11,6%

13,9%

4,5%

41,5%

59,7%

Tabella 2

1° 

trimestre 

2016

Fonte: ISTAT (Coeweb)

Importazioni

per Paesi

43.098177.393

Totale

anno

2016

Prodotti agricoli

Importazioni

per gruppi

di prodotti

720.987

93.103

96.997

55.285

851.124

300.502

317.303

278.273

497.937

406.710

443.364

237.878

53.362

1.068.3794.231.471

Legno e prodotti in legno, carta e stampa

Prodotti chimici e farmaceutici

Gomma, plastica, minerali non metalliferi

Metalli e prodotti in metallo

Apparecchi elettrici ed elettronici

Macchinari e apparecchiature

Mezzi di trasporto e componentistica

Altri prodotti

Totale

Belgio 49.214

507.756

270.577

166.407

92.292

71.169

54.091

Importazioni in Alto Adige per gruppi di prodotti e Paesi

Valori in migliaia di euro

4.231.471

1.884.563

1.003.468

71.146

73.348

66.098

11.997

131.890

993.824Totale

184.195

1.068.379

187.061

993.824

429.669

234.498

60.771

38.902

23.901

21.118

123.492

Spagna 

Polonia 

Altri Paesi

12.079

13.894

Cina 

Francia 

78.570

Repubblica Ceca 

Regno Unito 

15.104

Alimentari e bevande

Germania 

Austria 

Paesi Bassi 
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ESPORTAZIONI A CONFRONTO

Fonte: ISTAT (Coeweb), Statistik Austria (STATcube)

5.921.498 -0,7%

5.960.524 9,5%

5.445.752 -7,5%

5.884.347 9,7%

5.363.586 -1,1%

3° trimestre 2016

838.381

1° trimestre 2014

2° trimestre 2014

3° trimestre 2014

4° trimestre 2014

1° trimestre 2015

2° trimestre 2015

3° trimestre 2015

4° trimestre 2015

1° trimestre 2016

2° trimestre 2016

4° trimestre 2016

Esportazioni dall'Alto Adige, dal Trentino e dal Tirolo

Valori trimestrali in migliaia di euro, semestrali per il Tirolo

-6,5%

844.897

869.959

Trentino

872.903

-6,1%

-4,2%

6,5%

7,4%876.802

-1,5% 915.875 4,5%

 © 2017 IRE

1° trimestre 2017

Tirolo

978.201

787.325

Valori in 

migliaia di euro

Variazione 

rispetto al 

semestre 

precedente

819.600

816.239

9,3%

Valori in 

migliaia di euro

1.063.511

1.144.003

1.188.040

1.093.513

3,0%

-3,6%

5,5%

-7,3%

1.023.589

1.045.181

1.071.267

844.247

0,1%

4,5%

860.383

808.078

972.175

1.161.849

-5,3%

2,3%

-1,6%

4,6%

2,1%

2,5%

-0,7%

11,7%

-8,0%

1,6%

-3,9%

8,8%

1.110.841

1.067.930

Alto Adige

Valori in 

migliaia di euro

884.304

Tabella 3

Variazione 

rispetto al

 trimestre  

precedente

994.361

Variazione 

rispetto al 

trimestre  

precedente

Fonte: ISTAT (Coeweb), Statistik Austria (STATcube)

1° trimestre 2014

2° trimestre 2014 6,8% 101.180.204

4,7%

-4,5%99.202.400

-7,2% 101.003.928 -6,2%

99.965.054 -6,6%

4,3% 107.032.468

109.313.209 8,2% 33.370.682 4,2%

108.844.036 -0,4%

30.498.815

35.200.935 1,0%

34.853.304 6,4%

32.040.313

-3,8% 31.476.091

-6,6%

Italia Nord-orientale Italia

33.037.264

32.570.628

Tabella 4

4° trimestre 2015

1° trimestre 2016

106.091.364 6,1%33.993.222

32.744.315

35.300.954

3° trimestre 2014

4° trimestre 2014

1° trimestre 2015

34.107.809

32.545.526 -4,3% 99.074.889

1° trimestre 2017

2° trimestre 2016

3° trimestre 2016

4° trimestre 2016

31.003.550 -4,8% 97.374.656 -3,8% 31.552.361

Variazione 

rispetto al 

trimestre  

precedente

1,8%

-2,1% 96.413.442

-1,5%

4,9%

-2,4%

Esportazioni dall'Italia Nord-orientale, dall'Italia e dall'Austria

Austria

Valori in 

migliaia di euro

2° trimestre 2015

3° trimestre 2015

32.782.458 5,7% 103.902.111 6,7%

32.293.672

Valori in 

migliaia di euro

Variazione 

rispetto al 

trimestre  

precedente

Valori in 

migliaia di euro

Variazione 

rispetto al

 trimestre  

precedente

32.692.687 -0,3%

7,9% 32.809.916 2,8%

31.916.144

8,5% 107.684.803 8,7% 33.611.094 4,3%

-5,3%

32.024.229 -4,7%

32.833.023 0,1%

33.979.299 3,5%

32.212.476 -5,2%

-3,4%

5,3%
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Valori trimestrali in migliaia di euro
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LEGENDA

Gomma, plastica, minerali non metalliferi

Mezzi di trasporto e componentistica

Settore merceologico IRE

Prodotti agricoli
Prodotti dell'agricoltura, dell'allevamento, della silvicoltura e della pesca non lavorati (ortofrutta, cereali, 
animali vivi, latte crudo e legno grezzo)

Prodotti chimici e farmaceutici

Legno e prodotti in legno, carta e stampa

Descrizione

Prodotti alimentari (inclusi carni lavorate e conservate, latte trattato e latticini), bevande (alcoliche e non)

Articoli in gomma e materie plastiche; altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi

Sostanze e prodotti chimici; articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici

Legno e prodotti in legno (esclusi i mobili); carta e stampa

Metalli di base e prodotti in metallo (esclusi macchine e impianti)

Mezzi di trasporto, loro motori e componenti (inclusi veicoli militari da combattimento)

Apparecchi elettrici ed elettronici
Computer e dispositivi di elettronica e ottica; apparecchi elettromedicali, di misurazione e orologi; 
apparecchiature elettriche e apparecchiature per uso domestico non elettriche

Macchinari e apparecchiature Macchinari ed apparecchi n.c.a. (inclusi impianti a fune)

Alimentari e bevande

Metalli e prodotti in metallo




